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PSH. Nr. 606/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né& pérbérje
nga Vedat Poterqoi —Kryetar, panelist individual, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga
(OE) Operatori Ekonomik:“Dwh-Kosova Shpk”me seli né Prishting, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me instrument GPS", me nr. prok: 632-22-7865-1-2-1 iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues —Komuna e Gjakovés, me datén 21.12.2022, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar, ankesa e operatorit ekonomik, DWH-KOSOVA ShPK” me seli né
Prishting, nr,606/22, e parashtruar kundér Njoftimit pér Kontraté, lidhur, me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me instrument GPS", me nr. prok: 632-22-7865-1-2-1 iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues -Komuna e Gjakovés.

Konfiskohet tarifa pér ankesé e OE DWH-KOSOVA SHPK” me seli né Prishting konfom nenit
31 pika 5 t& rregullores sé& punés s¢ OSHP dhe mjetet kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me daté 01.11.2022 ka pranuar ankesé nga
OE DWH-KOSOVA Shpk”,pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me instrument GPS",
me nr. prok: 632-22-7865-1-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues —-Komuna e Gjakové,ankesé
kjo e protokolluar nga OSHP me numér t& protokollit 606/2022.



Me dat& 27.10.2022 AK refuzon si t& pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim té Operatorit Ekonomik-
OE DWH-KOSOVA Shpk”, pér aktivitetin e prokurimit me titull:“Furnizim me instrument GPS",
me nr. prok: 632-22-7865-1-2-1,inicivar nga Autoriteti Kontraktues ~Komuna e Gjakove.

- Vierésimi dhe administrimi [ provave —

Me datén 21.11.2022,0SHP-&, ka autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, i cili me datén 29
néntor 2022, ka dorézuar Rapertin e vlerésimit me rekomandimet si né& vijim:
- Ankesa e Operatorit Ekonomik ankues DWH-KOSVA SH.P K t& refuzohet si e pa
bazuar,
- Ti lejohet Autoriteti kontraktues te vazhdoj me aktivitetin e prokurimit sipas
ndryshimeve te béra ne specifikimet teknike te datés 18.10.2022

Pretendimi ankimor nr, 1

OE ankues thoté s¢ arsyeja e paré €sht¢ q¢ - AK ndryshon produktin nga ST "Manual" ne ST
"Motorizuar", pa ndryshuar buxhetin?!

Cuditérisht AK ndryshon produktin nga ST "Manual" ne ST "Motorizuar", pa ndryshuar
buxhetin?! Stacioni Total "IMOTORIZUAR" &shté njé produkt tepér me i sofistikuar dhe evoluar
nga MANUAL,

Kétu rezultojné disa probleme:

- Nocioni i Motorizuar éshté& nocion "PAUSHAL", qe pérdoret ne "ZHARGON RRUGE", praipa
definuar as si pérmbajtje, as si pérformance, as si funksionalitet dhe as si kualitet.

- Njé instrument i tille "HighEnd" shoqérohet me specifikime teknike tepér te garta pér te krijuar
TRANSPARENCE dhe mos lejuar "FAVORIZIM" te nj¢ OF ose "DISKRIMINIM" te disa OE.

- Kalimi nga Stacion Total Manual ne te Motorizuar, pérben njé kapércim financiar domethénés,
por buxheti i tenderit ka mbetur ¢uditérisht i nj&jt&?

Pérgiigje né pretendimin ankimor 1

Lidhur me kérkesén stacion total i motorizuar eksperti shqyrtues sqaron se nisur nga komentet e
OE ne fillim te kérkesén pér rishgyrtim do te ishte se ¢faré€ €shté i motorizuar dhe jo shqetésimi
pér buxhetin nése éshté rritur apo jo. Pasi ge pér planifikimet e béra buxhetore pérgjegjés éshté
Autoriteti Kontraktues pér secilin aktivitet te prokurimit dhe ne keté fazé nuk mund te
paragjykojmé ge nuk do té keté oferta brenda buxhetit andaj mendoj se nuk ésht& ne kompetencén
toné t& shqyrtojmé planifikimin e buxhetit dhe po ashtu mendojmé se nuk &shté ne kompetencén
as t& operatoreve ckonomik t& ndikojné tek autoritetet kontraktuese pér rritje t& buxheteve sipas
déshirave te tyre pasi ge pér aktivitetin ne fjalé nuk jané pranuar ofertat pér t& paré se me ¢faré
buxheti mund te realizohet ky aktivitet. Ne lidhje me ket& piké operatori ekonomik ankues &shté
mjaft konfuz sepse ne njérén ané thoté se AK nuk ka rritur buxhetin ndérsa ne anén tjetér thekson
se kérkesa pér stacion total kérkon rritje te buxhetit pér shkak se ky produkt &shté me i sofistikuar.
Kjo &shté njé kérkesé tek autoriteti ge te rritet buxheti 1 kérkuar e cila mendoj se &shté ne




kompetencé te AK-s¢ t& b&jé planifikimet buxhetore me te cilat ata mendojné realizmin e
projekteve.

Ne bazé te sqarimeve t& specifikuara me larté pér mendimin e ekspertit shqyrtues pretendimi
ankimor 1 &shté i pa bazuar.

Pretendimi ankimor Nr. 2

Gps dhe stacioni total t& jeng nga i nj&jti prodhues

Kjo kérkesé &éshté ne kundérshtim me LPP 04/L-042,neni 1, pika 1 i cili kérkon "shirytézim te
drejte te fondeve publike", ky rrit artificialisht dhe padrejtésisht ¢mimin.

Neni 1, pika 2, Neni 7 pika 1, te cilét kérkojné "jo diskriminim" te OE dhe Prodhuesve. Kjo
diskriminon prodhuesit, ge plotésojné kushtet me njérin nga dy produktet, qofte GPS ose ST.
neni 1, pika 3, Neni 7, pika 2, te cilét kérkojng "kosto efikase”, kurse kjo kérkesé ngushton garén
"vetém te ata, qe kane te dyja produktet nga i njgjti prodhues”, duke pérjashtuar prodhuesit, qe
oftojné nje nga dy produktet "GPS ose ST"

neni 7, pika 3, ge "ndalon kritere pérzgjedhje", ge favorizojné dhe diskriminojné.

neni 7, pika 6, nén pika (i), qe kérkon hapje te garés

neni 7, pika 6, nén pika (iii), ge kérkon shmangen e kushteve diskriminuese

Neni 7, pika 6 nen pika (v), qe kérkon te ménjanohen kérkesa dhe specifikime devijuese

Ne nénvizojmé pér OPSH faktin, ge sa her& q¢ OSHP rrezon kérkesat dhe specifikimet entiligjore
te AK, kjo futé me pas kérkesa te reja, pérséri ne shkelje t€ ligjit. Kjo nxit dyshimin e bazuar, qe
nje ose me shume persona ne OSHP kan& nje agjendé personale ne kundérshtim me agjendén ¢
entit publik, ge pérfagéson interesat e komunés, té cilat gjejné mbéshtetje ne LPP te pérgatitur dhe
nxjerré nga ligjvénési.

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 2

Lidhur me pretendimin ankimor, eksperti shqyrtues sqaron se sa i pérket kérkese se & gjitha
pajisjet t& jen& nga i nj&jti prodhues eksperti shqyrtues mendon se nuk pérmban shkelje ligjore
sepse &shté ne 1€ drejtén e AK- se qe t&€ pércaktoj specifika te tilla si ne rastin ¢ IT pajisjeve ge
kérkohet “Brand Name” mirépo nuk lejohet t& behén favorizime t& prodhuese t& ndryshém.
Operatori Ekonomik ankues nuk ka specifikuar ndonjé kérkes¢ teknike qe &shté béré ndonjé
shkelje.

Ne baze té sqarimeve t& specifikuara me larté pér mendimin e ekspertit shqyrtues pretendimi
ankimor 2 1 ankuesit 8shté i pa bazuar.

Pretendimi ankimor Nr. 3
Formatet e kérkuara txt, csv, dwg dhe shp




Vendimi i OSHP 380-389/22 pika 4 ku ne kemi kérkuar informacion me te gjere pér keté kérkese
indirekte, na jep te drejte, duke i ruajtur te drejtén edhe AK, ge te kérkoje ne pérputhje me interesat
e saj.

Shpjegim: kérkesat ¢ AK txt, csv futen ne standardin e GPS dhe Stacionit Total dhe njihen ne
gjuhe teknike ASCII (pra jané vlerat e 3 numrave X, Y, Z dhe te GPS shtohet edhe T, ge eshte
koha matjes).

DWG éshté format vizatimor, i Software Auto desk, i cili (autodesk) ben pjese ne grupin e
softwareve vizatimor, ge quhen CAD.

Po késhtu baza e te dhénave CadastralMap, qe pérdoret ne te gjitha komunat e Kosovés, nuk ka si
premise as autodesk dhe aq me pak dwg, por punon me gdo program CAD, te cielt jane te shumte
dhe shumica "FREE".

Ne i kemi kérkuar AK, ne emér te prodhuesit tone, ge te na beje me dije Nr. e licencés
CadastralMap dhe Nr. e licencés Autodesk (ku &shté edhe nénprodukti dwg) pér te pare
specifikimet ¢ software-it, ge disponon AK, ge ne te ofrojme zgjidhje maksimale.

Ne i kemi kérkuar AK te na beje me dije Tipin e GPS (kontrollerit), me ane te cilit ajo kryen punét
e veta deri tani.

As kérkesa pér licence te Autodesk, as kérkesa per licencén e CadastralMap dhe as kérkesa pér
GPS, qe pérdor sot AK nuk na jané dhéna nga AK, por na jané refuzuar me fanatizém.

Ne kemi dyshimin e bazuar, ge AK nuk disponon licence te Autodesk (pra as dwg) dhe
CadastralMap &shté e nj&jta baze te dhénash, e cila &shté e hapur pér matjet, ge ofron cdo GPS dhe
Stacion Total.

Nuk ka asnjé ent publik ne bote, ge ka interes ge te vendose nj& baze te dhénash (CadastralMap),
ge &sht i hapur pér njé prodhues ne bote dhe i mbyllur pér te tjeré, pasi do krijonte nj¢ varési te
pajustifikuar. Te gjitha komunat ne Kosove punojné prej vitesh me CadastralMap te hapur dhe nuk
kane varési pér Autodesk dhe aq me pak pér dwg,

Kjo pérben nje kusht abuziv te AK, i cili bie ndesh me LPP ne disa nene (1, 7, 27) dhe me vehte
frymén e ligjit. Ky &shté njé rast pér ekselencé, ge duhet provuar nése kérkesat e AK jané abuzive
dhe me géllime te kundérta me vehte interesin publik te AK. Fshehja e informacionit pérben shkak
pér dyshime te bazuara.

Pérgjigie né Pretendimin ankimor 3

Lidhur me pretendimin ankimor, eksperti shqyrtues sqaron se sa i pérket kérkes¢ te formateve te
kérkuara e cila éshtd njé kérkesé e specifikimeve teknike te kérkuara nga AK andaj eksperti
shqyrtues mendon se &shté ne pérgjegjésin e autoriteteve kontraktuese te i pérgatisin specifikimet
teknike ne harmoni me kérkesat dhe nevojat e tyre. Operatori Ekonomik ankues nuk ka prezantuar
ndonjé déshmi se ndonj& nga prodhuesit tjeré nuk posedon ndonjé format te kérkuara apo vetém
ndonjé prodhues i caktuar posedon te gjitha formatet e kérkuara.

Ne baze t& sqarimeve t& specifikuara me larté pér mendimin e ekspertit shqyrtues pretendimi
ankimor 3 i ankuesit &shté 1 pa bazuar.




Pretendimi ankimor Nr. 4

Software i GPS dhe ST te jete 1 hapur si e ka prodhuesi

Kjo kérkesé éshté diskriminuese, sepse prish baraziné ne garé. Nj& Software i thjeshte, 1 vjetér, si
psh topcon/sokkia, merr pérparési abuzivisht dhe padrejtésisht ndaj njé Software aktual dhe €
pérparuar si psh Leica, ge pér faktin ge késhtu e ofron prodhuesi, rezultojné t€ barasvlershém. Kjo
pérbén diskriminim pér produktin e zhvilluar dhe diskriminim pér produktin e vietér dhe dénohet
nga disa nene te LPP04/1.-042, si neni 1, 7 dhe sidomos 48.

Pérgjigije né Pretendimin ankimor 4

Lidhur me pretendimin ankimor,eksperti shqyrtues sqaron se sa i pérket kérkesés se autoritetit
kontraktues se ¢do softwer duhet te jeté i hapur né te gjitha funksionalitet eksperti shqyrtues
mendon se kjo kérkesé nuk pérbén ndonjé shkelje sepse nuk déshmohet se ndonj& prodhues nuk e
ka ndonjé funksionalitet madje nuk déshmohet me asnjé dokument qe edhe vet& prodhuesi i1 ofruar
nga operatori ekonomik ankues ge nuk posedon te gjitha funksionalitetet e hapura.

Ne bazé t& sqarimeve t€ specifikuara me larté pér mendimin e ekspertit shqyrtues pretendimi
ankimor 4 1 ankuesit &sht€ 1 pa bazuar.

Ne pérgjithési konstatojmé se pretendimet ankimore t& operatorit ekonomik ankues nuk i referohen
né asnjé vend shkeljes se ndonjé standardi ne lidhje me specifikimet teknike apo te ndonjé
parametri teknik qe prodhuesi i caktuar éshté diskriminuar apo €shté favorizuar.

Mendimii ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues:
ankesa e Operatorit Ekonomik ankues DWH-KOSVA SH.P.K t& refuzohet si e PA BAZUAR,
Ti lejohet Autoriteti kontraktues te vazhdoj me akiivitetin e prokurimit sipas ndryshimeve te béra
ne specifikimet teknike te datés 18.10.2022.

Paneli shqyrtues pas vlerésimit dhe analizimit t€ gjitha provave t& 1éndés, konstatoj se seanca
dégjimore mund t& mbahet pa prezencén ¢ paléve konform nenit 24 paragrafi 1 i Rregullores sé
Punés s&¢ OSHP-s¢ 01/2020.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet e ndérmarra nga palét
pohimet, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jan€ t€ pranueshme nga ana
e kétij Paneli,

Paneli shqyrtues me marrjen e vendimeve gjithmong ka parasysh nenin 1 t& LPP-s¢, ku gé&llimi i
kétij ligji 8shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté € shirytézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve (€ tjera 1& autoriteteve
kontraktuese né Kosové.




Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si n& dispozitv t& kétij vendimi.

'-Panellt Shqyrtues

f Kryete_q_

KESHILLE JURIDIKE: .
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i dreﬁﬂhet Gjykates
Komerciale- Administrativ né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-sé Komuna e Gjakovés

1x1 DWH-Kosova Shpk”me seli né Prishting
1x1 Arkivés s&é OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé.




